MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH

EDITAL Nº 7, 12 DE SETEMBRO DE 2013 – RETIFICAÇÃO.
CONCURSO PÚBLICO 3/2013 – EBSERH/HC-UFTM

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares–EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna pública
a retificação do Edital Normativo Nº 3 publicado em 11 de Setembro 2013, do Concurso Público para a contratação
do quadro de pessoal, visando ao preenchimento de vagas e formação de cadastro de reserva em empregos da Área
Assistencial para nível Superior e Médio, com lotação no Hospital de Clínicas da Universidade Federal do Triângulo
Mineiro–HC-UFTM, conforme a seguir:

1. Alterar, no item 9, DA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS E DE EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL, no quadro do subitem 9.4, o
emprego (124) Tecnólogo em Radioterapia, para:

 Empregos com Avaliação de “Títulos” e “Experiência Profissional”

Código Empregos Até a posição da classificação

124 Tecnólogo em Radioterapia 20ª posição

2. Alterar, no anexo I, quadro de vagas, salário e carga horária semanal, para:

Código Empregos Vagas
Vagas

P.C.D. (*)
Salário Mensal

(Em R$)
Carga Horária

Semanal
101 Assistente Social 14 1 R$ 3.549,00 30h

102 Biólogo 1

R$ 4.732,00 40h

103 Biomédico 1

R$ 4.732,00 40h

104 Cirurgião Dentista (**) 1

R$ 4.188,00 30h

105 Enfermeiro - Assistencial 123 7 R$ 5.025,00 36h

106 Enfermeiro - Cardiologia 1

R$ 5.025,00 36h

107 Enfermeiro - Saúde do Trabalhador 1

R$ 5.025,00 36h

108 Enfermeiro - Nefrologia 1

R$ 5.025,00 36h

109 Enfermeiro - Oncologia 2

R$ 5.025,00 36h

110 Enfermeiro - Terapia Intensiva 3

R$ 5.025,00 36h

111 Enfermeiro - Terapia Intensiva Neonatal 2

R$ 5.025,00 36h

112 Farmacêutico 2

R$ 4.732,00 40h

113 Físico - Física Médica - Medicina Nuclear 1

R$ 7.774,00 40h

114 Físico - Física Médica - Radiodiagnóstico 1

R$ 7.774,00 40h

115 Físico - Física Médica - Radioterapia 1

R$ 7.774,00 40h

116 Fisioterapeuta 5 1 R$ 3.549,00 30h

117 Fisioterapeuta - Respiratória 15 1 R$ 3.549,00 30h

118 Fisioterapeuta - Terapia Intensiva 5 1 R$ 3.549,00 30h

119 Fisioterapeuta - Terapia Intensiva Neonatal 7 1 R$ 3.549,00 30h

120 Fonoaudiólogo 4 1 R$ 3.549,00 30h

121 Nutricionista 1

R$ 4.732,00 40h

122 Profissional de Educação Física 1

R$ 4.010,00 40h

123 Psicólogo - Área Hospitalar 2

R$ 4.010,00 40h

124 Tecnólogo em Radioterapia 1

R$ 2.406,00 24h
125 Terapeuta Ocupacional 3

R$ 3.549,00 30h

201 Técnico em Enfermagem 275 15 R$ 2.445,00 36h

202 Técnico em Enfermagem - Saúde do Trabalhador 1

R$ 2.445,00 36h

203 Técnico em Farmácia 15 1 R$ 2.717,00 40h

204 Técnico em Laboratório de Patologia Clínica 1

R$ 2.717,00 40h

205 Técnico em Óptica (**) 2

R$ 2.717,00 40h

206 Técnico em Radiologia 2

R$ 1.630,00 24h

207 Técnico em Saúde Bucal (**) 1

R$ 2.717,00 40h

496 29

3. Alterar a redação do subitem 10.3, para: “Havendo empate na totalização dos pontos, terá preferência o
candidato com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos, completos até o último dia de inscrição, conforme
estabelece o parágrafo único do art. 27 da Lei Federal nº. 10.741/2003 (Estatuto do Idoso)”.

4. Permanecem inalteradas as demais condições estabelecidas no Edital Normativo e publicações anteriores.

JOSÉ RUBENS REBELATTO
Presidente